
Plnenie daňových príjmov ŠR k 30.06.2007 
 
V zmysle zák. NR SR č. 681/ 2006 Z.z. zo dňa 12.12.2006 o štátnom rozpočte na rok 2007 sú 
daňové príjmy rozpočtované vo výške 248 0051 mil. Sk. 
K 30.06.2007 predstavujú daňové príjmy sumu 123 001 mil. Sk, čo predstavuje plnenie alikvotnej 
časti rozpočtovaných príjmov na 99,19 %. Ročné plnenie rozpočtu je plnené na 49,6 %. Skutočné 
plnenie je o 1 001 mil. Sk nižšie ako bolo  rozpočtované. Na preplnení rozpočtovaného 
a skutočného plnenia sa najviac podieľa prekročenie alikvotnej časti dani z príjmov právnických 
osôb o 5 945 mil. Sk.  
Oproti rovnakému obdobiu roka 2006 je plnenie príjmov 2007 vyššie o 9 611 mil. Sk.  
 
Prehľad plnenia daňových príjmov k 30.06.2007 je nasledovné (v mil. Sk): 

     

  Rok 2007 Rok 2006 

Druh dane Alikvot. Plnenie  Alikvot. Plnenie  

  časť k  k 30.6.2007 časť k  k 30.6. 2006 

  

Rozpočet 

rozpočtu Skutoč. % alikv.   
časti 

Rozdiel
Skutoč.

 -  
alikv.
2007 

Rozpočet 

rozpočtu Skutoč. % alikv.     
časti 

Daň z príjmov FO 2 828 1 414 -535 x -1 949 2 493 1 246 -557 x

Daň z príjmov PO 49 538 24 769 30 714 124,00 5 945 36 181 18 091 27 229 15,51

Dane vyb.zrážkou 4 214 2 107 3 073 145,83 966 4 470 2 235 2 515 112,51

Daň z majetku x x 35 x 35 x x 188 x
DPH 135 654 67 827 63 161 93,12 -4 666 119 997 59 998 59 313 98,86

Spotrebné dane         55 048 27 524 26 068 94,71 -1 456 51 914 25 957 24 396 93,99
Cestná daň x x -2 x 2 x x -22 x

Dane z medzin. obchodu 723 362 467 129,30 106 600 300 328 109,59

Pokuty z daň. kontroly x x 20 x 20 x x x x

Spolu 248 005 124 003 123 001 99,19 -1 001 215 655 107 827 113 390 105,16

 
 
Daň z príjmov FO  
 
Stav na účte štátnych príjmov je  - 535 mil. Sk. Celkový hrubý výnos DPFO za posledných šesť 
mesiacov roka 2007 je 21 164 mil. Sk, pričom 17 775 mil. Sk predstavuje výnos DPFO zo závislej 
činnosti a 3 275 mil. Sk výnos na DPFO z podnikania, inej samostatnej zárobkovej činnosti 
a z prenájmu. Výnos od nerezidentov  predstavuje 114 mil. Sk. Medziročne je hrubý výnos dane 
vyšší o 2 208 mil. Sk.  
Výnos dane v mesiaci jún na DPFO zo závislej činnosti bol vo výške 3 516 mil. Sk, čo je 
medzimesačne vyšší výnos vplyvom vyplácania odmien. Výnos z podnikania v mesiaci jún bol vo 
výške 414 mil. Sk. 
Z celkového výnosu DPFO bolo v I. polroku z účtu štátnych príjmov do rozpočtov obcí a VÚC 
prevedené 21 459 mil. Sk ( čo je o 2 164 mil. Sk viac ako v minulom roku) a prevod podielu 
zaplatenej dane na osobitné účely je vo výške 240 mil. Sk. Vysoký objem prevodov z príjmových 

                                                 
Poznámka1 V zákone č. 681/2006 Z.z. o štátnom rozpočte na rok 2007 sú do daňových príjmov zahrnuté aj dane 
z používania tovarov a z povolenia na výkon činnosti, ktoré daňová správa nesleduje a nie sú predmetom tejto analýzy. 
Rozpočtované daňové príjmy sú teda o 2 mil. Sk vyššie ako celková suma rozpočtu uvádzaná v tomto materiále. 
Súčtové rozdiely vznikajú z dôvodu zaokrúhľovania. 



účtov ŠR mal za následok záporný  stav na účte štátnych príjmov vo výške 535 mil. Sk. Medziročný 
rozdiel v príjmoch ŠR je  22 mil. Sk.  
 
Hrubý výnos  z DPFO k 30.06.2007 v porovnaní s rovnakým obdobím roka 2006 

                                      v tis. Sk      
 k 30.06.2007 k 30.06.2006 
Celkom za DPFO  zo závislej činnosti     

Predpis 18 616 947 15 594 562
Platba 17 775 291 15 198 892
Celkom za DPFO z podnikania, z inej SZČ a z prenájmu   
Predpis 3 372 199 4 406 832
Platba 3 388 818 3 757 582
Preddavky na DPFO z podnikania, z inej SZČ a z prenájmu   
Preddavky predpis 1 310 432 2 055 690
Preddavky platba 1 400 139 1 576 775
Vyrovnanie dane na DPFO z podnikania, z inej SZČ a z prenájmu   
Predpis 2 573 159 2 761 597
Platba 2 536 237 2 609 998
 
Platby pri DPFO zo závislej činnosti sú v porovnaní s rovnakým obdobím minulého roka  
o  2 576  mil. Sk vyššie, čo predstavuje nárast o 16,95 %.  
 Medziročne platby pri DPFO z podnikania poklesli o 368 mil. Sk, t.j. pokles o 9,8 %. Platby 
preddavkov na DPFO sú v porovnaní s minulým rokom nižšie o 11,2 %.  
 
Za zdaňovacie obdobie 2006 bolo podaných 344 624 daňových priznaní typ A a 497 345 daňových 
priznaní typ B. Počet daňových priznaní typ A medziročne vzrástol o 57 351 a typ B o 29 469. V 
ďalšom období roka 2007 je možné ešte očakávať podanie daňových priznaní, ktoré mali na 
základe rozhodnutí vydaných správcom dane  predĺženú lehotu na podanie daňového priznania 
k príjmom plynúcich zo zdrojov  v zahraničí. 
 
Rovnako vzrástla priznaná daňová povinnosť na dani z príjmov FO za zdaňovacie obdobie rok 
2006. Zo spracovaných daňových priznaní typ B je nárast daň. povinnosti o 1 467 mil. Sk, čo 
predstavuje rast o 14,18 %. Pozitívny je pokles vykázaného preplatku na dani a naopak nárast 
nedoplatku ako sumy k úhrade čo je kladné vyrovnanie dane po podaní daňového priznania. 
Hotovostné plnenie v roku 2007 priaznivo ovplyvňuje kladné vyrovnanie dane po podaní daň. 
priznania vo výške  4 453 mil. Sk a na ťarchu rozpočtového roka je možné pripísať realizáciu 
uplatnených preplatkov na dani ( 1 044 mil. Sk) a poukázanie daňového bonusu ( 610 mil. Sk)  
Priaznivý vývoj zaznamenáva  aj  nárast priznanej daň. povinnosti v daň. priznaniach typ A, avšak 
pri prepočítaní na priemernú výšku priznanej dane je medziročne za zdaň. obdobie  rok  2006 (8 
384 Sk)  daňová povinnosť nižšia ako tomu bolo za predchádzajúce zdaň. obdobie (8 549 Sk). Tieto 
priznania vypovedajú len o čiastkovej sume daňovej povinnosti z príjmov zo závislej činnosti a nie 
je možné podľa nich robiť žiadne závery. Z pohľadu hotovostného plnenia príjmov ŠR v roku 2007 
ovplyvnia daň. priznania typu A  - negatívne výnos na druhu príjmu FO z dôvodu nárokov na 
vrátenie preplatkov na dani a  nároku na vrátenie daň. bonusu (celkom vo výške 1 119 mil. Sk). 
Čiastočne je tento stav  kompenzovaný úhradou vyrovnania dane vo výške 188 mil. Sk. 
 
Daň z príjmov PO 
 
Príjem ŠR z dane z príjmov PO k 30.06.2007 je 30 714 mil. Sk, čo predstavuje plnenie alikvotnej 
časti štátneho rozpočtu 124 % a ročné plnenie príjmov 62 %. Skutočné plnenie ŠR oproti 
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rozpočtovanému je vyššie  o 5 945 mil. Sk. Príjem medziročne vzrástol o 3 485 mil. Sk. Platby daní 
z príjmov platných do roku 1992  predstavujú sumu 3 mil. Sk a prevod podielu zaplatenej dane na 
osobitné účely je  759 mil. Sk.  
 
 
Hrubý výnos dane  z DPPO k 30.06.2007 v porovnaní s rovnakým obdobím roka 2006        v tis. Sk 
 k 30.06.2007 k 30.06.2006 
Celkom za DPPO – sídlo v tuzemsku 
                              - sídlo v cudzine 

    

Predpis 30 326 224 29 718 143 
Platba 31 470 185 27 892 634 
Preddavky DPPO – sídlo v tuzemsku 
                               - sídlo cudzine 

 

Predpis 21 617 840 21 251 534 
Platba 21 429 785 18 938 469 
Vyrovnanie dane DPPO – sídlo v tuzemsku 
                                          - sídlo cudzine   
Predpis 8 269 581 8 558 381 
Platba 9 862 729 8 842 105 
 
        
Platby z DPPO sú medziročne vyššie o 3 578 mil. Sk  čo predstavuje nárast o 12,82 % oproti 
rovnakému obdobiu predchádzajúceho roka.  
Platby preddavkov sú vyššie o 2 491 mil. Sk, t.j. nárast o 13,15 %.  Platby z vyrovnania sú vyššie 
oproti minulému roku o 1 021 mil. Sk, čo predstavuje nárast  o 11,5 %. Celkový výnos dane 
z príjmov právnických osôb tvoria preddavky (68,1%) a vyrovnanie (31,4%), kým 
v predchádzajúcom roku preddavky tvorili 67,9 % a vyrovnanie 31,7 %. 
 
Počet evidovaných daňových priznaní na dani z príjmu právnických osôb  za zdaňovacie obdobie  
2006 je 118 571.  Medziročne  počet daňových priznaní vzrástol o 12 239. 
Z pohľadu hodnotenia vývoja daňovej povinnosti ( akruálne hodnotenie) je pozitívny nárast 
daňovej povinnosti na daniach z príjmov právnických osôb.  
Doteraz evidovaná priznaná daň. povinnosť na DPPO za zdaňovacie obdobie rok 2006 je vo výške  
44 970 mil. Sk, čo je 26,4 % medziročný rast.  Negatívny je vývoj daňových preplatkov. Tieto 
veľmi nepriaznivo ovplyvnia hotovostné ( cashové)  plnenie príjmov ŠR v roku 2007, 
kompenzované sú rastom dane k úhrade.  
 
 
Daň z príjmov vyberaná zrážkou 
 
V absolútnej čiastke  je k 30.06.2007 výber dane  vo výške  3 073 mil. Sk, čo predstavuje ročné 
plnenie príjmov na 72,9 % a plnenie alikvotnej časti plánovaných príjmov 145,8 %. Oproti  
alikvotnej časti plánovaných príjmov je plnenie  mimoriadne priaznivé, keď oproti rozpočtu je  
vyššie o 966 mil. Sk.  
V porovnaní s predchádzajúcim rokom je plnenie príjmov  u tejto dane vyššie o 558 mil. Sk. 
Na celkovom výnose dane z príjmov vyberanej zrážkou sa najväčšou mierou podieľajú banky, 
poisťovne a iné finančné inštitúcie.  
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Plnenie príjmov ŠR z dani z príjmov vyberanej zrážkou k  30.06.2007 v porovnaní 
s rovnakým obdobím roka 2006 
                               v  tis. Sk 
 k 30.06.2007 k 30.06.2006 
Celkom daň vyberaná zrážkou    
Predpis 3 062 666 2 502 158 
Platba 3 071 265 2 514 338 
  
Daň z pridanej hodnoty 
 
Plnenie príjmov ŠR z  DPH predstavuje k 30.06.2007 čiastku 63 161 mil. Sk. Alikvotná časť 
rozpočtu sa plní na 93,12 %, ročný plán je plnený na 46,56 %. Skutočné plnenie je o 4 666 mil. Sk 
nižšie ako je podiel alikvotnej časti rozpočtu.  
 
Prehľad plnenia rozpočtových  príjmov ŠR z DPH k 30.06.2007 v porovnaní 
s rovnakým obdobím roka 2006                                                                
               v tis. Sk 
Obdobie Alikvotná časť 

Rozpočtu 
Skutočnosť  

 
Skut./alikv. č. 

% 
Plnenie + 

Neplnenie - 
K 30.06.2007 67 827 000 63 160 524 93,12 -4 666 476 
K 30.06.2006 59 998 500 59 312 844 98,86 - 685 656 
 
Medziročne je výnos dane za porovnateľné obdobie vyšší  o 3 848 mil. Sk, čo predstavuje nárast 6,5 
%. 
 
Na plnení príjmov ŠR za porovnateľné obdobia rokov 2007 a 2006 sa podieľa správa dane nasledovne: 
                                                                                                v tis. Sk 

Obdobie Daňové úrady Colné úrady 
 

k 30.06.2007 34 481 424 28 679 100
k 30.06.2006 33 486 330 25 826 514
Rozdiel 995 094 2 852 586
 
Colné úrady zaznamenávajú 11,04 % medziročný nárast a daňové úrady zaznamenávajú 2,97 % 
medziročný pokles daňových výnosov, čo súvisí s realizáciu nadmerných odpočtov práve z titulu 
dovozu z tretích krajín.  
 
 
Výber vlastnej daňovej povinnosti a vrátenie nadmerných odpočtov sa na celkovom plnení ŠR z DPH podieľali 
nasledovne:        
                                                                                                                                     v tis. Sk 
Obdobie  Výber dane 

daňovými úradmi 
NO vrátený 

spolu DÚ 
Spolu za        

daňové úrady 
 Daňové úrady 
+ colné úrady      

K 30.06.2007 113 727 452 -79 246 028 34 481 424 63 160 524
K 30.06.2006 100 920 160 -67 433 829 33 486 330 59 312 844
 
Výber dane daňovými úradmi je medziročne vyšší o 12 807 mil. Sk, t.j. nárast o 12,69. %, 
pričom vrátený nadmerný odpočet vzrástol o 11 812 mil. Sk, čo predstavuje nárast o 17,52 %. 
Neplnenie  príjmov ŠR z DPH je z dôvodu nižšieho tempa rastu výberu dane a naopak rýchlejšieho 
rastu nadmerných odpočtov. 
.  
Výnosy dane z pridanej hodnoty v jednotlivých mesiacoch rokov 2007 a 2006 (mesačné výnosy) za daňové a colné 
úrady:                                                                                                                                       v tis. Sk 
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Daňové úrady Colné úrady 

rok 2007 rok 2006 

Obdobie 

Výber dane NO Celkom Výber dane NO Celkom 

rok 2007 Rok 2006 

Január 26 567 860 -14 154 587 12 413 273 22 598 685 -10 219 163 12 379 522 3 770 382 4 411 819
Február 14 932 818 -13 721 140 1 211 678 13 577 257 -10 103 780 3 473 477 4 461 344 4 112 847
Marec 17 108 274 -14 000 538 3 107 736 13 880 867 -13 257 493 623 374 4 695 160 4 090 628
Apríl 20 604 190 -11 035 080 9 569 110 18 322 952 -10 536 292 7 786 660 4 986 150 3 996 314
Máj 16 682 464 -13 407 981 3 274 483 16 260 977 -16 260 977 5 428 146 5 483 299 4 494 091
Jún 17 831 846 -12 926 702 4 905 144 16 279 422 -12 484 270 3 795 151 5 282 765 4 720 815
Spolu 113 727 452 -79 246 028 34 481 424 100 920 160 -72 861 975 33 486 330 28 679 100 25 826 514

*vrátane nepriamych daní platných do roku 1992 
 
Plnenie príjmov ŠR z DPH za daňovú správu predstavuje k 30.6.2007 čiastku 34 481 mil. Sk, čo 
predstavuje 54,6% podiel z celkového príjmu ŠR k DPH za I polrok. Ročný plán stanovený pre 
daňovú správu je plnený na 49,3 % Sk a alikvotná časť rozpočtu sa plní na   99 %. Skutočné plnenie 
je o 231 mil. Sk nižšie ako je podiel alikvotnej časti rozpočtu.  
Medziročne je výnos dane za daňovú správu  za porovnateľné obdobie vyšší  o 1 086 mil. Sk, čo 
predstavuje nárast o 3 %.  
 
 
Plnenie príjmov ŠR z DPH k 30.06.2007 za daňové úrady v porovnaní s rovnakým 
obdobím roku 2006                               v tis. Sk 
 k 30.06.2007 k 30.06.2006 
Spolu za druh príjmu   
Predpis 36 260 133 32 756 208
Platba 34 481 424 33 486 330
Vlastná daňová povinnosť 
Predpis 113 051 041 98 580 578
Platba 113 244 910 100 454 475
Nadmerný odpočet 
Predpis -79 395 246 -66 374 514
Platba -79 246 028 -67 433 829
 
Vlastná daňová povinnosť medziročne vzrástla o 12 790 mil. Sk, čo je výsledkom zvýšenej 
konečnej spotreby avšak súčasne rastie aj vrátený nadmerný odpočet (o 11 812 mil. Sk), čo je 
spôsobené zvýšenými investíciami, dovozmi z tretích krajín a následným vývozom, resp. dodaniami 
tovarov do krajín EÚ, ktoré sú  od dane oslobodené. 
Na vysoké nadmerné odpočty majú vplyv zvýšené dovozy z tretích krajín, ktoré sa začali 
uskutočňovať koncom roka 2005,  tento trend pokračoval  v priebehu celého roku 2006 a pretrváva 
aj v roku 2007. Vysoké vrátené odpočty si uplatňujú najmä podniky v oblasti elektrotechnického, 
automobilového, oceliarenského, energetického a spracovateľského priemyslu. Ide hlavne o daňové 
subjekty:  
Samsung Electronic Europe Logistics B.V., VOLKSWAGEN Slovakia, a.s., U.S. Steel Košice, 
s.r.o., SLOVNAFT, a.s., KIA MOTORS Slovakia s.r.o. a SLOVNAFT, a.s.. Vysoké nadmerné 
odpočty zaznamenávame aj v oblasti budovania cestnej a diaľničnej infraštruktúry. 
 
 
Spotrebné dane 
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Plnenie  príjmov štátneho  rozpočtu  zo  spotrebných  daní  predstavuje  k 30.06.2007  sumu 26 068 
mil. Sk, čo je o 1 456 mil. Sk menej ako je plánované. Ročné plnenie príjmov je na 47,36 %, 
alikvotné plnenie príjmov ŠR predstavuje 94,71 %.  
 
Prehľad plnenia príjmov ŠR  zo spotrebných daní k 30.06.2007 v porovnaní s rovnakým 
obdobím roka 2006                                                                                                     
                                             v tis. Sk 
   Obdobie  Rozpočet  

 
Alikv. časť Skutočnosť 

 
Skut./alikv. 

% 
Skut./ roč. 

% 

k 30.06.2007 55 048 000 27 524 000 26 068 283 94,71 47,36
k 30.06.2006 51 914 000 25 957 000 24 395 897 93,99 46,99

 
V porovnaní s plnením príjmov v predchádzajúcom roku  je výber spotrebných daní k 30.06.2007 
vyšší o 1 672 mil. Sk, čo predstavuje 6,8 %-ný medziročný rast výnosu.  
V roku 2007 daňová správa participuje na výbere spotrebných daní len na základe dobiehajúcich 
úkonov za obdobie, keď bola správcom dane, pretože spotrebné dane spravujú s účinnosťou od 
1.5.2004 colné úrady..  
Na plnení príjmov štátneho rozpočtu k 30.06.2007 sa podieľa správa dane nasledovne:        
                     v tis. Sk 

Spotrebné dane  Daňové úrady Colné úrady 

S p o l u   3 787 26 064 495 
 
Daň z majetku 
 
Daň z dedičstva a daň z darovania boli zrušené k 1.1.2004 a daň z prevodu a prechodu 
nehnuteľností k 1.1.2005. Príjem ŠR v roku 2007 pozostáva z platieb na základe platobných 
výmerov  resp. sankcií vydaných správcami dane za staré roky. 

Výnos týchto daní k 30.06.2007 bol 35 127 tis. Sk, z čoho daň z prevodu a prechodu nehnuteľností 
predstavuje 33 513 tis. Sk, daň z dedičstva 723 tis. Sk a daň z darovania predstavovala až 891 tis. 
Sk.  
 
 

Daň z motorových vozidiel a cestná daň 
 
Výnos dane z motorových vozidiel nie je príjmom ŠR, ale celý výnos je príjmom vyššieho 
územného celku, v ktorého územnom obvode je vozidlo evidované. Tento výnos je evidovaný na 
mimorozpočtovom účte. 
Výber dane z motorových vozidiel k 30.06.2007 je vo výške 2 483 mil. Sk. Sk. V porovnaní 
s minulým rokom je výber dane z motorových  vozidiel vyšší  o 486 mil. Sk.  
Dobeh výnosov cestnej dane k 30.06.2007 je evidovaný vo výške 14 mil. Sk, po prevode 
prostriedkov na VÚC vo výške -16 mil. Sk je stav na učte - 2 mil. Sk. 
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